

# Konstnärernas Dalarö

Under vintern har föreningen, med Gurli Malmsten som cirkelledare, drivit en studiecirkel kring konstnärer som varit verksamma på Dalarö. Deltagarna har letat fram information om såväl stora konstnärer med internationellt kända namn som mer lokalt kända. Här gör vi en resumé med ett urval av de verkligt stora namnen som huvudsakligen verkade under slutet av 1800-talet. Senare vill vi gärna återkomma med några av de övriga. I Shimmyn kan vi ju bara visa konsten i svart/vitt och små format men bilderna ger ändå en hänvisning om man vill söka vidare på internet och i litteraturen.

Flera av de stora konstnärer som vistades och verkade på Dalarö under åren före och kring förra sekelskiftet umgicks och kom att bilda en slags konstnärskoloni. Gästgiveriet vid Hotellbryggan var den vanligaste träffpunkten. August Strindberg t.ex. skrev till sina vänner att söka honom där om han inte var i sin bostad.



*Strandparti, Kymmendö 1873. Strindbergsmuseet*



*Ruskprick, Dalarö 1892. Strindbergsmuseet*

August Strindberg känner vi främst som författare och dramatiker men han var ju också en uppmärksam bildkonstnär vars tavlor i dag betingar mycket höga priser. År 1892 målade han intensivt, och även skulpterade, när han hyrde på Dalaröudd, som han kallade "Cap Strindberg". Ett trettiotal tavlor målades här, många naturscenerier med

upprörda hav, stränder och skogsmotiv från Schweizerdalen, dit han gärna sökte sig.

Robert Thegerström tillbringade mycken tid på Dalarö och var god vän med Strindberg. Det var han som hjälpte Strindberg att ordna sommarhuset på Dalaröudd. Robert T. bodde hos sina föräldrar på Bergshyddan, ett hus som låg på platsen för nuvarande huvudbyggnaden på Lyngsåsa. Ett porträtt av sin hustru, "Lättja", målade han troligen på Dalarö 1892.



*Ernst Josephsons målning av Jeanette Rubenson på en Dalaröveranda 1883*

Ernst Josephson bodde hos sina systrar på Dalarö i några omgångar och umgicks bl. a. med Anders Zorn 1888-89. Han målade många porträtt, ofta av släktingar.

Anders Zorn är väl den konstnär man oftast sätter i samband med Dalarö. I sju somrar vistades han på Dalarö hos sina svärföräldrar Lamm på Birkavägen 14. År 1887 började han här måla sina favoritmotiv, vågskvalp, nakna kvinnor i eller vid sjön. Ofta seglade han ut till ön Genböte med modellerna för att skapa sina mästerverk.

Carl Larsson umgicks mycket med Strindberg och vistades på Kymmendö och Dalarö. Han illustrerade



*Anders Zorn med hustru Emma sitter på trappan till huset på Birkavägen 14. Emmas mor står bakom.*

bl.a. åt Strindberg. Ett porträtt av Karl Otto Bonniers dotter Greta målade han på Dalarö 1891.

*Hanna Hirsch Pauli och Eva Bonnier* bodde tidigt på Dalarö hos sina föräldrar som hyrde innan Bonniers byggde Högaberget 1891. Hanna Pauli har bl.a. gjort en teckning vid Lotsbryggan redan 1876. Eva Bonnier byggde 1904 sitt välbekanta hus på

Jungfruberget. Hon målade ett stort antal vackra porträtt och sjukbäddsmotiv. Hon umgicks med övriga stora konstnärer som *Richard Bergh* som gästade Dalarö.



*Eva Bonniers porträtt av adoptivdottern Julia Hasselberg 1906.*

## Kulturutflykten på Södertörn

Den snörika och kalla lördagen 30 januari åkte uppåt fyrtio medlemmar rundturen på Södertörn till Ösmo och Sorunda kyrkor. På väg i bussen fick deltagarna information om de olika kulturplatser vi körde förbi, Sandemar, Årsta Slott, Häringe, Hammersta, bl.a. De bägge kyrkorna visades av bokade guider. Lunchen intogs på Ösmo Plantshop som serverar de läckraste vegetariska måltider i vackert växthusmiljö. Utflykten fick många lovord av deltagarna. Åke Rockström fotograferade bilderna.



*Ösmo kyrkas äldsta delar är från 1100-talet. De tre stjärnvalven innehåller målningar av Albertus Pictur och dennes skola från andra hälften av 1400-talet. Målningarna har varit överkalkade men tagits fram igen under 1800-talet. Den lokale guiden Fredrik Lindström berättade stolt om de berömda takmålningarna ur bibliska historien. Centralt i kyrkan ses ett triumfkrucifix.*



*Familjerna Ehn och Tränkner (i bakgrunden) uppskattade lunchen på Ösmo Plantshop och familjen Åkerblom berömmar kocken för hans arbete.*